
             
Delibera del consiglio comunale n. 26 del 26.07.2014. 

Oggetto: esame ed approvazione del bilancio di previsione esercizio 2014 relazione previsionale e 

programmatica e bilancio pluriennale triennio 2014-2016. 

 

I L   C O N S I G L I O    C O M U N A L E 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014 che differisce al 31 luglio 2014  il termine di 

approvazione del bilancio di previsione 2014 . 

 

CONSIDERATO che l’art.174 del D.Lgs.267/2000 dispone che lo schema di bilancio annuale di previsione, 

la relazione previsionale e programmatica e lo schema del bilancio pluriennale sono predisposti dalla Giunta 

e da questa presentati al Consiglio Comunale unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di 

revisione ; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 14.06.2014 con la quale è stato approvato lo 

schema di bilancio annuale di previsione per l’anno 2014, corredato dalla relazione previsionale e 

programmatica e dal bilancio pluriennale per gli anni  2014- 2015-2016; 

 

RILEVATO che il bilancio di previsione è stato formato secondo i principi dell’universalità, dell’integrità e 

del pareggio finanziario, tenendo conto che la situazione economica non può presentare un disavanzo, il 

tutto come prevede il nuovo ordinamento finanziario e contabile; 

 

CONSIDERATO in merito alle previsioni effettuate con il bilancio predetto, che: 

a) per quanto concerne le entrate correnti, si sono tenute a riferimento quelle previste nel bilancio del 

precedente esercizio, con le modifiche conseguenti al gettito tendenziale delle stesse valutabile a questo 

momento, con riferimento alle norme legislative vigenti ed agli elementi di valutazione di cui attualmente si 

dispone relativamente all’esercizio 2014; 

b) per quanto concerne il finanziamento degli investimenti, si è tenuto conto delle norme relative alle fonti 

di finanziamento stabilite dall’art.199 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e delle risorse effettivamente acquisibili 

attraverso tali fonti; 

c) per quanto concerne le spese correnti, sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare l’esercizio delle 

funzioni e servizi attribuiti all’Ente con i criteri ritenuti più idonei per conseguire il miglior livello 

consentito dalle risorse disponibili, di efficienza e di efficacia ; 

d) per quanto concerne le spese d’investimento, le stesse sono previste nell’ importo consentito dai mezzi 

finanziari reperibili e sono state stabilite in conformità a quanto previsto nella sopracitata relazione 

previsionale e programmatica ed alle schede di programma allo scopo predisposte dal servizio tecnico 

comunale;  

 

RILEVATO:  

- che l’art. 14 della Legge 28.2.1990 n. 38 che stabilisce che il costo complessivo di gestione dei servizi a 

domanda individuale deve essere coperto con proventi tariffari e con contributi finalizzati in misura non 

inferiore al 36% e che la percentuale del tasso di copertura dei costi di gestione dei servizi di che trattasi 

raggiunge complessivamente per questo Comune il 100% e pertanto con un limite superiore a quello 

stabilito per legge; 

-che con deliberazione G.C. n. 01 dell’ 08.03.2014 è stato approvato il programma triennale delle opere 

pubbliche di cui al D.Lgs. 163/06 e successive modificazioni; 

- che le aliquote delle imposte sono state approvate con precedenti deliberazioni; 

- che con atto di C.C. n. 24 in data odierna è stata fatta la ricognizione degli immobili di proprietà comunale 

suscettibili di alienazione e/o valorizzazione, ai sensi dell’ art. 58 del D.L. 112/08 convertito con 

modificazioni nella L. 133/2008; 

 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 19.02.2011 è stata determinata la misura 

delle indennità di carica del Sindaco e degli Assessori ai sensi dell’art. 82 del D..lgs 267/2000; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 14 D.L. n.55/83 conv. in L. 131/83, che non esistono aree e fabbricati da 

destinare alle residenze, alle attività produttive e terziarie; 

 

 



 

VISTO il parere favorevole espresso nella relazione dal Revisore dei conti che accompagna il bilancio 

annuale di previsione ed i documenti ad esso allegati; 

 

RILEVATO INOLTRE che : 

- per i fini di cui al 2° comma dell’art.174 del D.Lgs. n.267/2000, è stata data comunicazione ai consiglieri 

comunali del deposito dei suddetti atti presso l’ufficio ragioneria entro il termine previsto dal vigente 

regolamento di contabilità ; 

- che entro il termine, sempre indicato nel vigente regolamento di contabilità, non sono pervenuti 

emendamenti ; 

 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per procedere all’approvazione del bilancio annuale per 

l’esercizio 2014; 

 

VISTI gli artt.170, 171, 172 del D. Lgs 18.08.2000 n.267 “Testo unico Ordinamento Enti Locali”; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico Ordinamento Enti locali”; 

Con  voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge: 

    

DELIBERA 

 
1) Di approvare il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2014, le cui risultanze finali sono 

evidenziate nel prospetto seguente, nonché la Relazione Previsionale e Programmatica ed il connesso 

Bilancio Pluriennale relativo agli anni  2014- 2015 - 2016: 

 

ENTRATE  

TITOLO I  €        122.281,00  

TITOLO II  €          35.401,00  

TITOLO III  €          65.948,00  

TITOLO IV  €          53.666,50  

TITOLO V  €                   0,00  

TITOLO VI  €          99.076,00  

TOTALE  €        376.372,50  

 

SPESA  

TITOLO I  €       203.888,64  

TITOLO II  €         53.666,50 

TITOLO III  €         19.741,36  

TITOLO IV  €         99.076,00 

TOTALE  €       376.372,50 

 
2) Di dare atto che nel Comune non esistono aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività 

produttive e terziarie, ai sensi dell’art.14 del D.L. .55/83 conv. in legge n.131/83 e art. 11 della stessa legge; 

3) Di prendere atto di tutti gli atti allegati ai suddetti documenti previsionali e, in particolare,  delle 

deliberazioni con le quali sono state determinate, per l’esercizio finanziario 2014 tutte le tariffe e i diritti dei 

servizi pubblici e delle delibere con le quali sono state stabilite per l’anno 2014  le aliquote dei tributi. 

4) Di dare atto che nel Bilancio 2014 le spese del personale sono state calcolate sulla base del vigente 

contratto collettivo di lavoro per i dipendenti degli enti locali. 

5)Di approvare il programma triennale delle opere pubbliche 2014/2016 di cui al D.Lgs. 163/06 e successive 

modificazioni, predisposto e approvato dalla G.C. con deliberazione n. 01 dell’ 08.03.2014; 

 

Procedutosi con votazione separata, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. degli Enti Locali approvato 

con D.Lgs. 267/2000, con voti favorevoli unanimi espressi  per alzata di mano: 

 

DELIBERA 

 

di conferire immediata eseguibilità alla presente deliberazione. 


